43 Ya, de la asiduidad no hay ningún precepto; la palabra misma enseña qué sea; aprovecha sin duda de modo vehementemente no apartarse de ningún lugar, pero, sin embargo, este fruto es de la asiduidad: no sólo estar en Roma y en el foro, sino pedir asiduamente, a menudo llamar a los mismos, no permitir que alguien pueda decir, lo que de esto puedas conseguir: que no le rogaste y que no le rogaste mucho y diligentemente.

44 Empero, la benignidad se abre latamente: está en la cosa familiar, la cual, aunque no puede llegar a la multitud, sin embargo, si es alabada por los amigos, es grata a la multitud; está en los convivios; los cuales, haz que sean celebrados por ti y por tus amigos doquier y por tribus; está también en tu obra; ésta, divúlgala y comunícala, y cuida que hacia ti se abran accesos diurnos y nocturnos, y no solamente por las entradas de tus casas sino también por tu rostro y frente, que es la puerta de tu ánimo; y si ésta significa que tu voluntad fue escondida y embotada, poco importa que el zaguán se abra. Los hombres, pues, quieren no sólo que se les prometa,

modo promitti sibi, praesertim quod a candidato petant, sed etiam large atque honorifice promitti volunt.

45 Qua re hoc quidem facile praeceptum est, ut quod facturum sis id significes te studiose ac libenter esse facturum; illud difficilium et magis ad tempus quam ad naturam accommodatum tuam, quod facere non possis, ut id aut iucunde neges aut etiam non neges; quorum alterum est tamen boni viri, alterum boni petitoris. Nam cum id petitur quod honeste aut sine detrimento nostro promittere non possumus, quo modo si qui roget ut contra amicum aliquem causam recipiamus, belle negandum est, ut ostendas necessitudinem, demonstras quam moleste feras, aliis te id rebus exsarturum esse persuadeas.

XII. 46 Audivi hoc dicere quendam de quibusdam oratoribus, ad quos causam suam detulisset, gratiorem sibi orationem eius fuisse qui negasset quam illius qui recepisset; sic homines fronte et oratione magis quam ipso beneficio reque capiuntur. Verum hoc probabile est, illud alterum subdum tibi homini Platonico suadere, sed tamen tempori tuo consulam. Quibus enim te propter aliquod officium necessitudinis adfuturum negaris, tamen ii possunt abs te placati aeque discedere; quibus autem idcirco negaris, quod te impeditum esse dixeris aut amiciorum hominum negotiis aut gravioribus causis aut ante susceptis, inimici discedunt omnesque hoc animo sunt ut sibi te mentiri malint quam negare.

47 C. Cotta, in ambitione artifex, dicere solebat se operam suam, quod non contra officium rogaretur, polliceri solere